Stało się tak z kilku powodów, spośród których wyróżnić
możemy: 1. bierność księży (zwłaszcza dziekanów) z niektórych dekanatów; 2.
oddalenie danego dekanatu od Lwowa — duża odległość często uniemożliwiała
doręczenie przesyłek przez okazjonalnych kurierów; 3. zbyt skromna liczba

3 List zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy…, 15 (27) maja 1852; list księdza Stefana Krynickie-
go…, 4 października 1850.

4 Protokoł posiedzenia zarządu…, 27 marca 1850.

w których ludzie gromadzą się licznie na odpustach parafialnych, tak aby wskazali
jednego ze swoich znajomych, który podejmie się sprzedaży tych książek za
uzgodnioną opłatą” („Novynky”, 1869).

Na prośbę władz Matycy kwestia sprzedaży jej książek została szczegółowo
omówiona 27 sierpnia (8 września) 1870 roku na walnym zgromadzeniu towa-
rzystwa. W dyskusji przewijały się głównie trzy wątki: 1. powolne rozprowadza-
nie publikacji (ksiądz Teofil Pawłykiw tłumaczył to następująco: „Do tej pory
sprzedaż książek ograniczała się, z niewielkim wyjątkiem, do samego Lwowa”);
2.

Najlepiej rozchodziły się tanie popularne
książeczki i modlitewniki (Sedliar, 2010, s. 49–50).

Aby zachęcić potencjalnych czytelników, Hałycko-Ruska Matyca obniżyła
ceny niektórych swoich wydawnictw. Zachowane dokumenty odnotowują kilka
takich decyzji: walne zgromadzenie z 9 (21) lipca 1864 roku obniżyło ceny kilku
książek wydanych w poprzedniej dekadzie („Otchety obshchestva literaturno-
ho Halitsko-russkoi Matitsy”, 1865, s. X), a walne zgromadzenie z 8 (20) lipca
1865 roku podjęło decyzję o zmniejszeniu ceny Biblijnej św. historii starego
testamentu… Łuki Cybyka z 1 złotego reńskiego i 30 krajcarów do 90 krajcarów
(„Otchety zasidanii literaturnoho obshchestva Halitsko-russkoi Matitsy…”, 1865,
s. 301), a zarząd towarzystwa w dniu 18 (30) grudnia 1868 roku zniwelował ceny
wszystkich podręczników do religii25. Obniżki z lata 1864–1868 były dość znaczne:
jeśli po wyjściu z drukarni taki podręcznik kosztował średnio 1 złotego reńskie-
go i 7 krajcarów, to po wszystkich obniżkach jego cena spadła do 64 krajcarów,
co stanowiło 60 % początkowej kwoty.

Kierownictwu towarzystwa zarzucano przede wszystkim sprzedawanie
publikacji Matycy głównie we Lwowie, z pominięciem prowincji, w efekcie
czego w większości ruskich wsi nawet nie wiedziano o istnieniu tej organizacji.
Problem ten został omówiony na jej walnym zgromadzeniu w dniu 27 sierpnia
(8 września) 1870 roku. Dyskusja zaowocowała wzrostem liczby sprzedawców
publikacji Matycy, a następnie większym zainteresowaniem Rusinów galicyjskich
upowszechnianiem jej nowych publikacji.

Od grudnia 1870 roku do listopada 1871 roku zarząd Hałycko-Ruskiej Matycy
na swoich zebraniach trzykrotnie podejmował kwestię kolportażu publikacji sto-
warzyszenia28.

Tak więc autor tego tekstu przede wszystkim podkreślił, że zarząd towarzy-
stwa od dawna robi wszystko, co możliwe, aby z powodzeniem rozprowadzać
swoje publikacje wśród ruskiego społeczeństwa. Sprzedawcy otrzymują korzystną

28 Protokoły posiedzenia zarządu…, 25 listopada (7 grudnia) 1870, 3 (15) marca 1871, 22 paź-
dziernika (3 listopada) 1871.

Brak źródeł archiwalnych nie pozwala nam ustalić z całą
pewnością przyczyn nieskuteczności wysiłków podejmowanych na początku
dekady przez organizację w zakresie rozpowszechniania książek. Możemy je
co najwyżej wywnioskować na podstawie niektórych faktów. Przede wszystkim
mowa tu o decyzji zarządu Matycy z dnia 14 (26) marca 1875 roku o przyjęciu
kolejnej oferty pośrednictwa w sprzedaży jej publikacji z odpowiednim rabatem
(20%), wystosowanej przez Instytut Stauropigialny (20%)29. Jego przedstawiciele
przez półtora miesiąca podkreślali, że akceptują umowę, lecz „z zastrzeżeniem,

29 Protokół posiedzenia zarządu …, 14 (26) marca 1875.